
Pojetí terorismu v oblasti trestního práva s historickým vývojem české legislativy od roku 

1918 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá vývojem protiteroristické a s ní související legislativy 

od roku 1918 na československém území. V úvodu je rozebrán pojem terorismus za účelem 

pochopení problematiky, která je popisována v dalších částech práce. Na příkladu čtyř 

vybraných historických událostí naplňujících v našich moderních dějinách znaky terorismu 

jsou podrobně analyzovány právní předpisy té doby. Cílem tohoto rozboru je demonstrovat 

připravenost tehdejších vládnoucích složek na tuto specifickou trestnou činnost. Současně 

diplomová práce ilustruje měnící se hodnotící pohled a terminologii na spáchané činy 

v závislosti na čase a subjektu, který je posuzoval.  

První událostí je za První republiky spáchaný atentát na ministru financí JUDr. Aloisi 

Rašínovi, jehož politicky motivovaná vražda je analyzována na základě rozsudku Státního 

soudu ve světle tehdejších trestněprávních předpisů a následně je totožná situace posuzovaná 

z pohledu dnešní právní úpravy. 

Obdobně analytický přístup je použit v případech atentátu na zastupujícího říšského 

protektora Reinharda Heydricha v době druhé světové války na území Protektorátu Čechy a 

Morava a dále u kriminální aktivity skupiny formované kolem bratrů Mašínů za totalitní vlády 

komunistického režimu v 50. letech dvacátého století. 

Poslední kapitola se kromě rozebrání případu českého občana Jana Silovského, který byl 

odsouzen za podporu a propagaci terorismu Islámského státu, se zabývá legislativním návrhem 

změn trestního řádu a zhodnocením současné protiteroristické právní úpravy. V závěru práce je 

nastíněna problematika terorismu z pohledu omezování lidských práv a svobod.   

 

Klíčová slova: terorismus; vývoj československé protiteroristické legislativy; historická 

legislativní komparace  

 


